ATA REUNIÃO DO CONSELHO DIRETIVO DA CBDU

Março de 2024

Aos vinte e dois e dias do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro, reuniram-se de

modo presencial, os membros do Conselho Diretivo da Confederação Brasileira do

Desporto Universitário: Luciano Atayde Costa Cabral – Presidente, Alim Rachid Maluf Neto

– Vice Presidente Executivo, Alessandro Battiste Gomes – Diretor de Esportes e Eventos,

Marcelo Falcão Farias – Diretor Financeiro, Mario Ferro – Diretor Administrativo, Flávio

Mendonça – Vice-presidente Região Nordeste, e Luana Moura – representante da

Comissão de Atletas, para discussão das seguintes pautas: a) Calendário 2024; b)
Assuntos Gerais.

Às 14:00, Luciano Atayde Costa Cabral, Presidente da CBDU, deu boas-vindas a todos os

presentes. O Presidente repassou pelos pontos que foram discutidos nas reuniões dos

Conselhos de Atletas e Consultivo. Foi dito que neste ano, devido aos 50 anos de

celebração da amizade e cooperação entre Brasil e China, a China pretende enviar alguns

de seus atletas para participar do JUBs. Será necessário pensar em como será a

participação deles na competição. Também foi falado sobre o JUBs 2024, que será em

Brasília, e será dividido em dois blocos. Também foi discutido sobre a intenção do campeão

do JUBs Atléticas jogar o JUBs na 3a divisão. Além disso, foi discutida a possibilidade da

realização do JUBs Atléticas serem realizados por regiões. Há o questionamento se

documentos online serão aceitos no JUBs. O diretor Alessandro Battiste diz que é preferível

e que só é necessário ser assinado com a assinatura digital válida. O Presidente Luciano

relê a ata da reunião passada do Conselho Diretivo e reafirma o acordo entre todos os

presentes.

A reunião teve início com a pauta a) Calendário 2024, o Presidente fala sobre o JUBs

Grama, que acontecerá em Recife. Fala também sobre o JUBs Atléticas que será em Natal,

No Rio Grande do Norte. O Presidente Luciano fala sobre o projeto do JUBs Atléticas serem

realizados por região. Luciano também fala que se caso as regionais se realizem, os

campeões das atléticas irem ao JUBs competir o final four. O Presidente Luciano fala sobre

Clicksign ee6c56d1-e6ab-4f40-9c0c-9a63c1df685d

o valor de inscrição, os 50 reais, do JUBs Atléticas, e sugere de uma empresa terceira

recolher esse dinheiro, de onde 20 reais são da Federação, e os outros 30 pagam o

ingresso da festa, para sua promoção. Teremos também os Jogos Panamericanos em Cali,

na Colômbia. JUBs Praia será no Rio de Janeiro em agosto e o mundial de Beach Sports

em setembro. Sobre o calendário internacional, pretendemos economizar recursos para

priorizar a participação no panamericano. Temos os Jogos dos BRICS em junho, que o

Ministério do Esporte convidou a CBDU para levar a delegação brasileira. O único mundial

que pagaremos será o de ciclismo, com o envio de apenas 1 atleta. Em todos os outros, as

próprias instituições cobrirão os custos.

Ato contínuo iniciou-se a discussão do item b) Assuntos Gerais, o Presidente Luciano

sugere promover uma reunião entre o Conselho de Atletas e o Ministério do Esporte para

tratar do estatuto do aluno/atleta.

Luciano Cabral agradeceu a presença de todos, e não havendo nada mais a se tratar,

encerrou os trabalhos às 14:45, solicitando a mim, Amanda Diniz, que lavrasse a presente

ata, devidamente registrada para produzir os efeitos legais  pertinentes.

Presidente CBDU: ________________________________________________;

Vice-presidente CBDU: ____________________________________________;

Diretor de Esportes e Eventos CBDU: ________________________________;

Diretor Financeiro CBDU: __________________________________________;

Clicksign ee6c56d1-e6ab-4f40-9c0c-9a63c1df685d

Diretor Administrativo CBDU: _______________________________________;

Vice-Presidente Nordeste: _______________________________________;

Representante do Conselho de Atletas: _______________________________________;

Clicksign ee6c56d1-e6ab-4f40-9c0c-9a63c1df685d

ATA REUNIAO CONSELHO DIRETIVO - MARÇO 2024.pdf
Documento número #ee6c56d1-e6ab-4f40-9c0c-9a63c1df685d

Hash do documento original (SHA256): 0cf26755dbd5040209d89b9496ab5afc3bedec710ec5b8e34f62d8b01ba5d93a

Assinaturas

Flavio Mendonça de Oliveira

CPF: 985.794.795-68

Assinou como validador em 26 mar 2024 às 10:44:17

LUANA DO PRADO MOURA

CPF: 475.490.918-62

Assinou como validador em 26 mar 2024 às 12:59:37

Luciano Atayde Costa Cabral

CPF: 803.034.044-34

Assinou como validador em 25 mar 2024 às 17:07:38

Alim Rachid Maluf Neto

CPF: 793.014.603-00

Assinou como validador em 25 mar 2024 às 19:40:39

Alessandro Battiste Gomes

CPF: 009.731.487-05

Assinou como validador em 26 mar 2024 às 13:31:53

Mario José Vieira Ferro Junior

CPF: 569.361.174-49

Assinou como validador em 25 mar 2024 às 17:04:51

Marcelo Falcão de Farias

CPF: 018.365.694-67

Assinou como validador em 26 mar 2024 às 12:23:18

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de março de 2024. Versão v1.33.0.

ee6c56d1-e6ab-4f40-9c0c-9a63c1df685d Página 1 de 3 do Log

25 mar 2024, 16:54:03 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

criou este documento número ee6c56d1-e6ab-4f40-9c0c-9a63c1df685d. Data limite para

assinatura do documento: 24 de abril de 2024 (16:49). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

25 mar 2024, 16:54:03 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

faes@cbdu.org.br para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Flavio Mendonça de Oliveira.

25 mar 2024, 16:54:03 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

mouraluana1999@gmail.com para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo LUANA DO PRADO MOURA.

25 mar 2024, 16:54:03 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

cbdu@cbdu.org.br para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Luciano Atayde Costa Cabral e CPF 803.034.044-34.

25 mar 2024, 16:54:03 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

vice.presidente@cbdu.org.br para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Alim Rachid Maluf Neto.

25 mar 2024, 16:54:03 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

alessandro.gomes@cbdu.org.br para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Alessandro Battiste Gomes.

25 mar 2024, 16:54:03 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

mario.ferro@cbdu.org.br para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Mario José Vieira Ferro Junior.

25 mar 2024, 16:54:03 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

financeiro@cbdu.org.br para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Marcelo Falcão de Farias.

25 mar 2024, 17:04:51 Mario José Vieira Ferro Junior assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

mario.ferro@cbdu.org.br. CPF informado: 569.361.174-49. IP: 8.242.51.214. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.011023715722654 e longitude

-43.322078597363536. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.793.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

25 mar 2024, 17:07:38 Luciano Atayde Costa Cabral assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

cbdu@cbdu.org.br. CPF informado: 803.034.044-34. IP: 8.242.51.214. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.011110521534683 e longitude -43.32205293971801. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.793.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de março de 2024. Versão v1.33.0.

ee6c56d1-e6ab-4f40-9c0c-9a63c1df685d Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.011023715722654&longitude=-43.322078597363536
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.011110521534683&longitude=-43.32205293971801

25 mar 2024, 19:40:39 Alim Rachid Maluf Neto assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

vice.presidente@cbdu.org.br. CPF informado: 793.014.603-00. IP: 177.26.78.88. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.010974224922325 e longitude

-43.321996871757186. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.793.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mar 2024, 10:44:17 Flavio Mendonça de Oliveira assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

faes@cbdu.org.br. CPF informado: 985.794.795-68. IP: 8.242.51.214. Componente de assinatura

versão 1.794.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mar 2024, 12:23:18 Marcelo Falcão de Farias assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

financeiro@cbdu.org.br. CPF informado: 018.365.694-67. IP: 177.26.87.184. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.011042575568016 e longitude

-43.321899586434846. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.794.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mar 2024, 12:59:37 LUANA DO PRADO MOURA assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

mouraluana1999@gmail.com. CPF informado: 475.490.918-62. IP: 186.225.23.8. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5103241990553 e longitude

-46.193315797094336. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.794.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mar 2024, 13:31:53 Alessandro Battiste Gomes assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

alessandro.gomes@cbdu.org.br. CPF informado: 009.731.487-05. IP: 177.26.67.135.

Componente de assinatura versão 1.794.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mar 2024, 13:31:54 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

ee6c56d1-e6ab-4f40-9c0c-9a63c1df685d.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº ee6c56d1-e6ab-4f40-9c0c-9a63c1df685d, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de março de 2024. Versão v1.33.0.

ee6c56d1-e6ab-4f40-9c0c-9a63c1df685d Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.010974224922325&longitude=-43.321996871757186
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.011042575568016&longitude=-43.321899586434846
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5103241990553&longitude=-46.193315797094336

		2024-03-26T16:31:56+0000
	Signature